
quinta-feira, 28 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MÔNICA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA  em
promover a apuração da AAI-0418/2006-CORREGEPOL, de 
26/05/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0418/2006-GAB/CORREGEPOL, de 26/05/2006, designan-
do a DPC-LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA, 
lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00226/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO que ao ser concluída a  AAI-0099/2007-
GAB/CORREGEPOL, de 13/03/2007,  o servidor BENEDITO 
DE SOUZA MENDES, Investigador de Polícia Civil, foi penali-
zado com supensão de 10 (DEZ) dias, através da Portaria nº 
1035/2007=GAB/CGPC/DIVERSOS, de 28/09/2007;
CONSIDERANDO: o PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO interposto 
pelo servidor que arguiu ter sido levado em consideração so-
mente o testemunho da vítima e ainda o Parecer 031/2007;
CONSIDERANDO: que a Administração Pública a qualquer 
tempo poderá rever seus atos quando
eivados de vícios insanáveis;
R E S O L V E: DEFERIR o Pedido de Reconsideração interposto 
pelo servidor.
DETERMINAR a ANULAÇÃO da suspensão aplicada ao servidor 
BENEDITO DE SOUZA MENDES, através da Portaria nº 1035/07-
GAB/CGPC/DIVERSOS, devendo a mesma ser retirada dos as-
sentamentos funcionais do servidor supracitado;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00228/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC-MONICA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA em
Promover a apuração da AAI-0462/2006-CORREGEPOL, de 
26/06/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0462/2006-GAB/CORREGEPOL, de 26/06/2006, designan-
do a DPC-ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trin-
ta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00224/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MÔNICA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA em
promover a apuração da AAI-0538/2006-CORREGEPOL, de 
07/08/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0538/2006-GAB/CORREGEPOL, de 07/08/2006, designan-
do a DPC-LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA, 
lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00223/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC- MÔNICA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA em
promover a apuração da AAI-0641/2006-CORREGEPOL, de 
27/09/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0641/2006-GAB/CORREGEPOL, de 27/09/2006, designan-
do a DPC-LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA, 
lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00220/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 21/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MÔNICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0721/05-
GAB/CORREGEPOL, de 27/10/2005;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0721/05-GAB/CORREGEPOL, de 27/10/2005,  designando a 
DPC - ISABEL CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corre-
gepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00218/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, 20/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MÔNICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA, em
prosseguir na apuração da AAI-0406/06-GAB/CORREGEPOL, de 
26/05/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da  AAI-0406/2006-GAB/CORREGEPOL, de 26/05/2006,  desig-
nando a DPC-MARIA JOAQUINA PEREIRA, lotada nesta Correge-
pol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00221/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC – MONICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA em promover a apuração da AAI-
0395/2006-GAB/CORREGEPOL, de 24/05/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0395/2006-GAB/CORREGEPOL, de  24/05/2006 designando 
a DPC- IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosse-
guir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00222/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, DE 25/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do (a) DPC – MONICA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA em
promover a apuração da AAI-0686/2005-GAB/CORREGEPOL, de 
04/10/2005;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0686/2005-GAB/CORREGEPOL, de 04/10/2005, designan-
do a DPC-LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA, 

lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00219/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, 21/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MÔNICA MEDEI-
ROS DE OLIVEIRA, em
promover a apuração da AAI-0434/06-GAB/CORREGEPOL, de 
05/06/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da  
AAI-0434/06-GAB/CORREGEPOL, de 05/06/2006,  designando a 
DPC-MARIA JOAQUINA PEREIRA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00216/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, 20/2/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a instauração da AAI-0817/06-GAB/COR-
REGEPOL, de 13/12/2006,
instaurada para apurar  a conduta funcional do DPC-PAULO 
MAURÍCIO  DE LIMA E SILVA e do IPC-CLEBER PAS-
CHOAL SILVEIRA DE  OLIVEIRA,  lotados à época na 
DEPOL DE SANTARÉM;
CONSIDERANDO: não haver configurado transgressão disci-
plinar por parte dos servidores em
epígrafe;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0817/2006-GAB/CORREGEPOL, de 13/12/2006, com fun-
damento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00217/2008-GAB/cGPc/DIVERSOS, 20/2/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO:  a conclusão da AAI -0219/05-GAB/CORRE-
GEPOL, 07/03/2005 e do
Despacho exarado pela Diretora da Divisão de Disciplina/GAB/
Corregepol, 13.02.2008, quanto as Apurações: AP -0010/03, 
AAIs 0103/99,0276/99, 0326/99, 0389/99, 0720/99, 0787/99,  
0810/99, 0869/99, 0915/99, 0925/99, 0928/99, 0945/99, 
0964/99,0959/99, 0963/99, 0979/99, 1000/99, 1005/99, 
1084/99, 0010/05;
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo 
Instituto da Prescrição , havendo a necessidade de dar baixa 
dos mesmos no sistema desta Corregedoria e conseqüente 
retirada das anotações nos Assentamentos Funcionais dos ser-
vidores envolvidos;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos Autos 
:    AP -0010/03, AAIs 0103/99,0276/99, 0326/99, 0720/99, 
0787/99,  0810/99, 0869/99, 0915/99, 0925/99, 0928/99, 
0945/99, 0964/99,0959/99, 0963/99,  0979/99, 1000/99, 
1005/99 e ainda das AAI´s 0944/99 e 0999/99, com funda-
mento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar no. 022/94 e 
alterações posteriores c/c artigo 198, inciso II da Lei
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 3


